UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE ENFERMAGEM
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

EDITAL Nº 02/2009

 A Universidade Federal do Pará torna público que será realizado na cidade de Belém-Pa
SELEÇÃO PARA A 2ª TURMA DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM EM
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, a ser promovido pela Faculdade de Enfermagem do Instituto de Ciências
da Saúde.

1- OBJETIVO DO CURSO

OBJETICO GERAL

• Aprimorar os conhecimentos técnicos – científicos, instrumental e gerencial, a partir da
proposta metodológica própria da profissão, para assistência junto a clientes que queiram
cuidados e tratamentos de urgência e emergência;

• Qualificar os enfermeiros envolvidos em todas as dimensões assistenciais às urgências e
emergências.

• Aprimorar o processo de classificar o atendimento às urgências e emergências.
• Ampliar o campo de atuação dos enfermeiros no mercado de trabalho.

2- CLIENTELA:

Profissionais de saúde Portadores de Diploma de Graduação Plena em Enfermagem, com registro
no COREN, e alunos cursando o último semestre do Curso de Graduação em Enfermagem.

3- INSCRIÇÃO
- Período

   As inscrições poderão ser efetuadas no período entre os dias 16/ 09 a  09/ 10 /2009, no site

www.fadesp.org.br.
Taxa de inscrição: R$100,00 (CEM REAIS), a ser arrecadada conforme procedimento de inscrição online
através do site da FADESP.

4-  DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A INSCRIÇÃO:

1 Curriculum Vitae
2 Ficha de inscrição;
3 Cópias do RG, CPF, Título de Eleitor e comprovante da última eleição, Carteira de Reservista,

Comprovante de residência,
4 Cópia do Diploma de Graduação;
5 01 (uma) foto 3x4 colorida;
6 Taxa de inscrição.
7  Declaração de que esta cursando o último semestre do Curso de Graduação em Enfermagem

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE ENFERMAGEM
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

5-  NÚMERO DE VAGAS:
 Serão oferecidas 30 (trinta)
 Número de vagas gratuitas (30% do total): 09 (nove)

Vagas para candidatos Servidores efetivos da UFPA: 50% das vagas gratuitas
Vagas para candidatos da demanda social: 50% das vagas  gratuitas

CRITÉRIOS PARA ATENDIMENTO GRATUITO (BOLSA):
1. Candidato ser aprovado no processo seletivo e pertencer ao quadro de pessoal da Universidade

Federal do Pará;
2. Candidato recém-formado ou cursando o último semestre do curso de graduação a ser aprovado

no processo seletivo de comprovada carência financeira.
 Obs: Os primeiros candidatos que obtiverem maiores notas do 1º e 2º critérios  para atendimento
de Bolsas serão os aprovados.

6-  CRITÉRIOS PARA A SELEÇÃO:
 O processo de seleção dos candidatos a Especialização será realizado por uma comissão composta
por 03 (três) professores, indicados pela Coordenação do Curso e constará dos seguintes exames:
a) Prova escrita, conforme conteúdo programático a ser entregue no ato da inscrição.
b) Entrevista
c) Avaliação do Curriculum Vitae
§ 1o Será considerado classificado o candidato que obtiver nota mínima seis (6,0) numa escala de zero
(0) a dez (10), na prova escrita e nota final também não inferior a seis (6,0);
§ 2o A nota final do exame de seleção será calculada pela média aritmética das notas obtidas nos itens
a, b, c;
§ 3o A divulgação dos resultados do processo de seleção será feita pela Secretaria do Curso, por ordem
de classificação, não cabendo recurso das decisões da Banca de Seleção no que diz respeito ao exame de
seleção.

7-  LOCAL E  DATA DA SELEÇÃO:

I- Prova escrita:  14 / 10 / 2009
Local: Sala da Pós-Graduação do ICS/UFPA

           (Horário: 09:00 às 12:00 h, Sala N – Pós-Graduação)
II- Entrevista:  15 / 10/2009  (Horário: 09 às 12 h, Sala N – Pós-Graduação)
           Divulgação dos resultados:     16/10/2009
III- Período do Curso: Início: Outubro/2009      Término: Outubro/2010
IV- Horário das aulas teóricas: 18 às 22 h
V- Horário das aulas práticas: 07:00 às 13:00 e 13:00 às 19:00 h.
VI- Periodicidade: Diário / Modular
•      O candidato deverá comparecer à prova, munido de documento de identidade com fotografia.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE ENFERMAGEM
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

•      Será automaticamente eliminado do processo seletivo o candidato que não se apresentar no

horário e locais estabelecidos para a entrevista .
•       Não haverá revisão, segunda chamada ou repetição de entrevista.

8- REGIME E DURAÇÃO
 O Curso terá carga horária total de 405 horas, em regime presencial, será oferecido através de
atividades constituídas de módulos teóricos e práticos presenciais, mensais, de 1 semana de segunda á
sexta em horário de (18 às 22hs), podendo ocorrer aulas e orientações aos sábado.
 As atividades em salas de aula serão realizadas na cidade de Belém-Pa, na sala M do Setor DE Pós-
Graduação do ICS, sito a Av. Generalíssimo Deodoro, Nº 01, Umarizal.
 O curso terá um custo de 13 parcelas de R$350,00(trezentos e cinqüenta reais), com pagamentos até o
dia 5 de cada mês, sendo a primeira mensalidade para o mês de Novembro/2009.
 O aluno receberá certificado de especialização após defesa obrigatória da monografia.

9- TAXAS DE INSCRIÇÃO / MENSALIDADE

TAXA DE INSCRIÇÃO:  R$ 100,00
MATRÍCULA   R$ 80,00
MENSALIDADE    R$ 350,00 (13 parcelas)

INSCRIÇÃO E INFORMAÇÕES ADICIONAIS:

Outras informações encontram-se disponíveis no endereço eletrônico www.ufpa.br/ics.  e/ou:
Secretaria de Pós-Graduação do Instituto de ciências da Saúde / UFPA.
Av. Generalíssimo Deodoro, N.º 01, Umarizal
CEP: 66.050-160- Belém-PA-Brasil
Fone: (091) 3201 6843
E-mail: egama@ufpa.br
 Belém, 10 de Setembro de 2009.

_________________________________________
Prof. Ms. Vera Lúcia de Azevedo Lima

Coordenadora do Curso
CCS / UFPA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE ENFERMAGEM
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA A SELEÇÃO

1. Prevenção e Controle de Infecção Hospitalar em Unidade de Urgência e Emergência

3. Atendimento nas Emergências pré-hospitalar

4. Atendimento nas Emergências Cardíacas no Intra – hospitalar

5. Atendimento nas Emergências Torácicas, Abdominais e Músculo – Esqueléticas no Intra - hospitalar

BIBLIOGRAFIA

1- MARTINS, Maria Aparecida. Manual de infecção hospitalar. Epidemiologia, prevenção e

controle. 2 edição. Medsi, 2001.

2- FERNANDES, Antônio Tadeu. Infecção hospitalar e suas interfaces na área da saúde. Atheneu.

2000.

3- Portaria n 2616/98 MS.

4- PIRES, MARCO TULIO BACCARINI; STARLING, SIZENANDO VIEIRA (Orgs.) Manual de

urgência em pronto-socorro. Rio de Janeiro: MEDSI, 2002.

5- NETO, AUGUSTO SCALABRINI; MARTINS, HERLON SARAIVA; VELASCO, IRINEU

TADEU. Emergências clínicas baseadas em evidências. São Paulo: 2005.

6- FORTES, JULIA IKEDA. Enfermagem em emergências. São Paulo: E.P.U., 1986.

7- CAPONE, P. G. L. e CAPONE NETO, A. O papel da enfermagem na reanimação. In:

Reanimação cardiopulmonar cardiorespiratória cerebral. São Paulo: Medsi, 1993.

8- CINTRA, E. et all. Ressuscitação cardiorespiratória. In: Assistência de Enfermagem ao paciente

gravemente enfermo. São Paulo: Atheneu, 2003.

9- DUTRA, V.O. e ISHII, S. Assistência na ressuscitação cardiopulmonar. In: Enfermagem em

cardiologia. São Paulo: Sarvier, 1981.

10- FORTUNA, P. Pós-operatório imediato em cirurgia cardíaca. Guia para: Intensivistas,

Anestesiologistas Enfermagem especializada. São Paulo: Atheneu, 2002.

11- MOTA, A. L. C. Assistência de enfermagem em cardiologia. São Paulo: Iatria, 2003.

12- SANTOS, M. C. N. Urgência e emergência para enfermagem. São Paulo: Iatria, 2003.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE ENFERMAGEM
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

FICHA DE  INSCRIÇÃO

CURSO: Especialização em Enfermagem em Urgência e Emergência

NOME: ______________________________________________________________________________________________

NASCIMENTO :   ________ / ________ /________

PAI : _________________________________________________________________________________________________

MÃE : ________________________________________________________________________________________________

SEXO : _________________  EST. CIVIL : ________________________

CIC : _______________________________

RG : _________________________ EMISSOR: __________________ DATA: ______/_______/________

TÍTULO DE ELEITOR: ______________________________________  ZONA: _______________ SEÇÃO: _____________

CERT. MILITAR: ________________________________________

LOCAL DE NASCIMENTO: _______________________________

NACIONALIDADE : _____________________________________

OCUPAÇÃO ATUAL (CARGO/FUNÇÃO): _______________________________________________________

LOCAL DE TRABALHO: _______________________________________________________________________________

End.: _________________________________________________________________________________________________

ANO DE INGRESSO : ___________________   FONE: _______________________

ENDEREÇO RESIDENCIAL : ____________________________________________________________________________

BAIRRO : ____________________________ CIDADE : ___________________  ESTADO : _____ CEP: _______________

FONE : _________________________  CELULAR : ________________________

E_MAIL : _____________________________________________________

INST. FORMADORA / ANO : ______________________________

 Venho requerer à inscrição no Programa de Seleção para o Curso de Especialização em Enfermagem em Urgência e

Emergência.

Belém,  ______ de ______________  de 2009

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE ENFERMAGEM
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

          _________________________________________

                                                  Assinatura do Aluno